РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ОРЁЛ»
Администрация города Орла

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 февраля 2022	      	                                       №751
Орёл

О проведении VI открытого городского хореографического фестиваля - конкурса «Орлята России - 2022», посвященного объявленному в России 2022 году - году народного искусства и нематериального
культурного наследия народов России

В целях популяризации хореографического творчества, выявления и поддержки одаренных детей администрация города Орла  постановляет:
1. Управлению культуры администрации города Орла (Л.Е. Осипенко) совместно с муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Орловская детская хореографическая школа им. Э.М. Панковой»  провести в городе Орле с 25.02.2022 г. по 21.04. 2022 г.  VI открытый городской  хореографический фестиваль - конкурс «Орлята России - 2022», посвященный объявленному в России 2022 году - году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России.
2. Утвердить Положение о проведении VI открытого городского хореографического фестиваля – конкурса «Орлята России - 2022», посвященного объявленному в России 2022 году - году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России (Приложение 1).
3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации и аналитической работе администрации города Орла (И.Е. Башкатова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации города Орла в сети Интернет (www.orel-adm.ru).
4. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра города Орла И.В. Проваленкову.

Мэр города Орла							                 Ю.Н. Парахин

	Приложение 1
к Постановлению
администрации города Орла
от 22 февраля 2022 №751

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении VI открытого городского хореографического фестиваля - конкурса «Орлята России - 2022», посвященного объявленному в России 2022 году – году  народного искусства и нематериального
культурного наследия народов России

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет условия и порядок проведения VI открытого городского хореографического фестиваля - конкурса «Орлята России - 2022», посвященного объявленному в России 2022 году - году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России (далее Конкурс).
 1.2. Конкурс проводится  с 25.02.2022 г. по 21.04.2022 г. для обучающихся хореографических отделений Детских школ искусств, студентов средних специальных учебных и высших учебных заведений в формате он-лайн (дистанционно).
1.3. Конкурс  включает в себя организацию и запись одного живого видео-выступления хореографического номера конкурсанта, продолжительностью не более 5 минут.
1.4. Принять участие в конкурсе могут коллективы (групповые номера) хореографических студий, хореографических отделений детских школ искусств, СУЗов и ВУЗов.
1.5.Организатором Конкурса является администрация города Орла в лице управления культуры администрации города Орла (далее - организатор Конкурса), муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Орловская детская хореографическая школа им. Э.М. Панковой».
                    II. Организационный комитет Конкурса
2.1. Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет (далее — Оргкомитет) из руководителей и (или) заместителей структурных подразделений администрации города Орла,   преподавателей муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Орловская детская хореографическая школа им. Э.М. Панковой», сотрудников Управления культуры и архивного дела Орловской области (Приложение 1).
2.2. Оргкомитет Конкурса осуществляет следующие функции:
- руководство подготовкой и проведением Конкурса;
- рассмотрение заявок на участие в Конкурсе;
- организация работы жюри Конкурса;
- организация и проведение церемонии награждения победителей Конкурса;
- разъяснения по вопросам, возникающим в ходе организации и проведения Конкурса.

III. Цели и задачи Конкурса

3.1. Целями Конкурса являются:
- духовно-нравственное и эстетическое воспитание детей посредством хореографического творчества;
- развитие детского и молодежного хореографического творчества;
- формирование эстетических вкусов исполнителей и зрителей на примерах лучших образцов хореографического искусства
3.2. Задачами  Конкурса являются:
- развитие познавательной активности обучающихся в результате изучения классического наследия в области хореографического творчества;
- создание условий для реализации творческих способностей детей и молодёжи, формирования художественного вкуса, расширения кругозора в области хореографического искусства;
- повышение качества предпрофессиональной подготовки обучающихся хореографических отделений в детских школах искусств;
-  обеспечение взаимодействия между учебными заведениями.
- выявление и поддержка творчески одаренных детей в области хореографического искусства, создание условий для развития их творческого потенциала;
- укрепление разносторонних творческих и культурных связей.

IV. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с  25.02. 2022 г. по 21.04.2022 г.
4.2. Участие в Конкурсе бесплатное.
4.3. Прием заявок на Конкурс и конкурсных работ осуществляется с 25.02.2022 г. по 15.04.2022 г. включительно в дистанционном формате.
4.4. Претендент на участие в Конкурсе направляет заявку (приложение 3 к Положению), видео - запись живого конкурсного хореографического выступления в адрес электронной почты orlata2022@yandex.ru муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Орловская детская хореографическая школа им. Э.М. Панковой» и согласие на обработку персональных данных (приложение 4 к Положению). Для удобства участников, видеозапись выступления может быть выложена на любом файлообменнике, а активная ссылка добавлена к заявке.
4.6. На видео должен быть представлен один отдельный номер конкурсанта длительностью не более 5 минут.
4.7. Представленный видеоматериал может иметь любую тематическую направленность, должен способствовать раскрытию исполнительских возможностей коллектива.
4.9. Представленные на Конкурс заявки регистрируются секретарем Конкурса в журнале регистраций и передаются в оргкомитет для рассмотрения по возрастным группам.
4.10. После 15.04.2022 года внесение изменений в заявку не допускается.
4.11. Заявки, полученные после указанной даты, не рассматриваются.
4.12. Организатор Конкурса может отказать в допуске для участия в случае:
- заполненной не по форме заявке;
- отсутствия ссылки на видеозапись концертного номера;
- отсутствия согласия на обработку персональных данных.
4.11. Возрастные группы участников Конкурса:
1 возрастная категория:   6 - 9 лет
2 возрастная категория: 10 - 12 лет
3 возрастная категория: 13 - 15 лет
4 возрастная категория: 16 - 19 лет

V. Жюри Конкурса:

5.1. Работы участников Конкурса оцениваются жюри (Приложение 2), в состав которого входят преподаватели средних и высших образовательных учреждений культуры города Орла.
5.2. В период с 20.04.2022 г. по 21.04.2022 г. жюри Конкурса осуществляют просмотр и обсуждение видеоматериалов из числа коллективов, подавших заявку на участие в Конкурсе и определение лауреатов Конкурса.
5.2. Оценка выступлений участников Конкурса осуществляется по следующим критериям:
- соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей;
- артистизм и исполнительское мастерство;
- соответствие костюмов, реквизит.
5.3. Решение жюри Конкурса принимается открытым голосованием по каждому выступлению конкурсантов простым большинством голосов.
5.4. Решение жюри оформляется протоколом.
5.5. Жюри Конкурса учреждает следующие награды в каждой из четырёх возрастных категорий: Лауреат 1-ой, 2-ой, 3-ей степеней, Дипломант 1-ой, 2-ой, 3-ей степени.
5.6. Жюри оставляет за собой право определить обладателя «Гран-при» Фестиваля-Конкурса.

VI. Подведение итогов:

6.1. Итоги Конкурса будут опубликованы 27.04.2022 г. на официальном сайте МБУДО «Орловская детская хореографическая школа им. Э.М. Панковой» http://danceorel.ru
6.2. Все участники Конкурса будут награждены Дипломами участников Конкурса. Наградная продукция будет направлена в адреса указанной в заявке электронной почты участников Конкурса (преподавателям/руководителям образовательных учреждений).

Начальник управления культуры                                                  Л.Е. Осипенко

Приложение 1
                              к Положению о проведении VI открытого
                 городского хореографического  фестиваля –
                                                                        конкурса «Орлята России - 2022»,
                                                                              посвященного объявленному в России
                                                                                2022 году - году народного искусства и
                                                                                 нематериального  культурного наследия
                                                                                             народов России

Состав оргкомитета
VI открытого городского хореографического фестиваля – конкурса
«Орлята России - 2022», посвященного объявленному в России 2022 году – году народного искусства и нематериального культурного наследия
народов России
	1.
	Проваленкова Ирина Валерьевна

	Первый заместитель Мэра города Орла, председатель оргкомитета

	2.
	Осипенко Лидия Евгеньевна
	начальник управления культуры администрации города Орла,
заместитель председателя оргкомитета

	3.
	Кузина Оксана Владимировна

	секретарь учебной части МБУДО «Орловская детская хореографическая школа им. Э.М. Панковой», секретарь оргкомитета

Члены оргкомитета

	1.
	Меркулова Ксения
Геннадьевна
	директор МБУДО «Орловская детская хореографическая школа им. Э.М. Панковой»

	2.
	Рычкова Раиса
Эриковна
	заместитель директора МБУДО «Орловская детская хореографическая школа им. Э.М. Панковой»

	3.
	Вакаринцева Юлия Витальевна
	заместитель начальника отдела культурно-досуговой деятельности, искусства и художественного образования Управления культуры и архивного дела Орловской области (по согласованию)

	4.
	Гуняева Людмила
Юрьевна
	заместитель директора МБУДО «Орловская детская хореографическая школа им. Э.М. Панковой»

	5.
	Шулимова Елизавета
Борисовна
	заместитель директора МБУДО «Орловская детская хореографическая школа им. Э.М. Панковой»

Начальник управления культуры                                                       Л.Е. Осипенко

Приложение 2
                              к Положению о проведении VI открытого
                 городского хореографического  фестиваля –
                                                                        конкурса «Орлята России - 2022»,
                                                                              посвященного объявленному в России
                                                                                2022 году - году народного искусства и
                                                                                 нематериального  культурного наследия
                                                                                             народов России

Жюри
VI открытого городского хореографического фестиваля – конкурса
«Орлята России - 2022», посвященного объявленному в России 2022 году – году народного искусства и нематериального культурного наследия
народов России

	1.
	Федорин Сергей Петрович
	ведущий методист по хореографии Орловского  областного центр народного творчества, почетный работник культуры Орловской области, председатель жюри
(по согласованию)

	2.
	Шевердин Алексей
Павлович
	старший преподаватель кафедры хореографии ФГБОУ «Орловский государственный институт культуры», заместитель председателя жюри
(по согласованию)

	3.
	Ошерова Ольга Анатольевна
	преподаватель хореографических дисциплин БПОУОО «Орловский областной  колледж культуры и искусств», секретарь жюри  (по согласованию)

Начальник управления культуры                                                     Л.Е. Осипенко

Приложение 3
                              к Положению о проведении VI открытого
                 городского хореографического  фестиваля –
                                                                        конкурса «Орлята России - 2022»,
                                                                              посвященного объявленному в России
                                                                                2022 году - году народного искусства и
                                                                                 нематериального  культурного наследия
                                                                                             народов России

Заявка
	Наименование учебного заведения (для указания в дипломах)
	Название номера, ФИО постановщика
	Гиперссылка на видеозапись выступления
	ФИО преподавателя
	Примечания

	ОДИН НОМЕР ОТ ПЕДАГОГА

	-

Начальник управления культуры                                                     Л.Е. Осипенко

Приложение 4
                              к Положению о проведении VI открытого
                 городского хореографического  фестиваля –
                                                                        конкурса «Орлята России - 2022»,
                                                                              посвященного объявленному в России
                                                                                2022 году - году народного искусства и
                                                                                 нематериального  культурного наследия
                                                                                            народов России

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я  _____________________________________________________________________________,
                                                                                          (фамилия, имя, отчество)
дата рождения ___________________________________________________________________
место работы ___________________________________________________________________,
                                                                                              (название образовательной организации)
адрес образовательной организации _________________________________________________ _______________________________________________________________________________,
должность _____________________________________________________________________,
название коллектива ____________________________________________________________,
                                                                                             (полное название, если есть)
информация для контактов (телефон, e-mail): _________________________________________
_______________________________________________________________________________
Настоящим даю свое согласие организатору Конкурса на обработку своих персональных данных на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в целях индивидуального учета при участии в VI открытом городском хореографическом фестивале-конкурсе «Орлята России – 2022», посвященного объявленному в России 2022 году – году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России.
1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· дата рождения;
· место и адрес работы,  должность;
· название коллектива;
· телефон;
· e-mail;
· творческие продукты.
1. Субъект дает согласие на обработку Оператором персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27.07.2006  № 152-ФЗ, а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.
1. Настоящее согласие действует бессрочно.
1. Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по соглашению сторон.
Согласие дается свободно, своей волей и в своем интересе. Содержание действий по обработке персональных данных, необходимость их выполнения мне понятны.
Подпись субъекта  персональных данных   ________________               ___________
                                                                   подпись                                              ФИО
«____»______________ 20    г.

Начальник управления культуры                                                     Л.Е. Осипенко

[bookmark: _GoBack]